
 

Erarbeitung eines Verfahrenskonzeptes zum 

Phosphor-Recycling auf der Kläranlage 

Espenhain 
 

 

 

Masterarbeit 

von 

B. Eng. Markus Hoffmann (19592) 

 

 

 

 

 

Erstbetreuung: 

Prof. Dr. Dietmar Heinz, Hochschule Merseburg 

Zweitbetreuung: 

Dipl. Ing. Andre Neumann, Mitteldeutsche Umwelt und Entsorgung GmbH 

 

 

 

 

 

 

Hochschule Merseburg 

31.8.2018 

 



2 
 

Inhalt 
Tabellenverzeichnis ................................................................................................................................. 4 

Abbildungsverzeichnis ............................................................................................................................. 5 
[...]
Der Prozess der Denitrifikation findet nur statt, wenn kein frei verfügbarer Sauerstoff im Wasser 

vorhanden ist (anoxische Bedingungen). Analog zur Nitrifikation sind auch bei der Denitrifikation 

diverse bakterielle Enzyme im Prozess beteiligt. Im Unterschied zu ersterem ist jedoch nur ein einziger 

Stamm an Organismen dazu fähig Nitrat zu molekularem Stickstoff zu reduzieren, die sogenannten 

Denitrifikanten (“Kompaktlexikon Der Biologie - Denitrifikation” 2018).  

 



11 
 

2.3. Biologische Phosphorelimination (Bio-P) 
 

Die biologische Phosphorelimination ist ein weiterer mikrobieller Prozess, welcher im 

Belebungsbecken der Kläranlage abläuft. Grundlage hierfür bilden polyphosphat-akkumulierende 

Organismen (PAO), welche die Fähigkeit besitzen, die über das Zellwachstum hinaus notwenige Menge 

an Phosphor aufzunehmen und in Form von Polyphosphaten zu speichern. Dieser natürliche Effekt 

kann durch eine spezielle Verfahrensführung verstärkt werden. Es werden hierfür im Belebungsbecken 

belüftete und unbelüftete Zonen eingerichtet. Zunächst nehmen die PAO´s ihre natürliche Menge 

Phosphor aus dem Abwasser auf. Anschließend werden sie einer Stresssituation unterzogen, in dem 

ihnen der für ihren Stoffwechsel nötige Sauerstoff nicht mehr zur Verfügung gestellt wird. Sie geben 

den zuvor aufgenommenen Phosphor wieder ab und nehmen stattdessen leicht verfügbare 

Kohlenstoffe als Nahrung auf. Im weiteren Verlauf wird wieder Luft eingeblasen und die PAO´s nehmen 

die über ihr Maß übliche Menge an Phosphor aus dem Wasser auf. Der Effekt der biologischen 

Phosphorelimination wird auf diese Weise gezielt maximiert (P. Meyer 2006).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3. Beschreibung Kläranlage – Verfahrenstechnik 
 

Die nachfolgenden Ausführungen bezüglich der verfahrenstechnischen Grundlagen der Kläranlage 

Espenhain beziehen sich auf die Ausarbeitungen der WTL Wassertechnik Leipzig GmbH von 1996. Im 

Auftrag der Mitteldeutschen Umwelt- und Entsorgung GmbH wurde von Dr. habil. K. Hänel und Dipl-

Ing. H.-J. Oette eine Dienst- und Betriebsanweisung verfasst. Ein vollständiges R&I der Kläranlage 

befindet sich im Anhang dieser Arbeit. 

 

3.1. Abwasserherkunft 
 

An die Kläranlage sind die Verbandsgebiete des Abwasserzweckverbandes "Espenhain" und des 

Zweckverband „Wasser/Abwasser Bornaer Land“ angebunden. In der Kläranlage wird derzeit das 

kommunale und gewerbliche Abwasser insbesondere der Städte Böhlen, Rötha, Borna und Kitzscher 

und der umliegenden Gemeinden mit insgesamt 65.000 – 70.000 EW gereinigt. 

 

3.2. Mechanische Reinigung 

3.2.1. Rechenanlage 
 

Die erste Reinigungsstufe auf der Kläranlage ist die mechanische Reinigung. Sie besteht auf der 

Kläranlage Espenhain aus einer Rechen- und einer Sandfanganlage. Die Rechenanlage dient zur 

Abscheidung von Grobstoffen mit einer Korngröße größer 6 mm zum Schutz der nachfolgenden 

Apparate und Reinigungsstufen.  

Die Rechenanlage besteht im Wesentlichen aus:  

• 2 Feinrechen, Stababstand 6 mm 

• Rechengutwascheinrichtung mit Rechengutpresse 

• Absetzmulde zur Rechengutaufnahme 

• Containerverschiebeanlage 

Die hydraulische Kapazität eines Rechens beträgt 1.500 m³/h. Bei Mischwasserzuläufen, welche diese 

Zulaufmenge überschreiten, werden beide Rechen parallel betrieben.  

 

 

 



13 
 

3.2.2. Sandfanganlage 
 

Die Sandfanganlage dient zur Abscheidung von Schwebstoffen mit einer Dichte über 1 g/cm³ für einen 

Korngrößenbereich von 0,16 – 6 mm. Der Schutz nachfolgender Apparate und Prozesse steht ebenso 

wie bei der Rechenanlage im Vordergrund.  

Der zweikammrige Langsandfang mit insgesamt vier Sandrinnen, ist für eine Maximalbelastung von 

1.500 m³/h pro Kammer ausgelegt und besteht im Wesentlichen aus: 

• Zwei Kammern, vier Sandrinnen 

• Ablaufrinne für Sand-Wasser-Gemisch 

• Sandsaugräumerbrücke, vier Tauchpumpen 

• Sandwäscher mit obenliegendem Abwurfbauwerk und untenliegendem Entleerungsstutzen 

• Absetzmulde 

• Containerverschiebeanlage 

 

3.3. Vorklärbecken 
 

Das Bindeglied zwischen mechanischer und biologischer Reinigung bildet das Vorklärbecken. Die 

Kläranlage Espenhain verfügt über zwei rechteckige Vorklärbecken, welche zur 

Schwerkraftabscheidung von Schwer- (> 1 g/cm³) und Leichtstoffen (< 1 g/cm³) dienen. Die Becken 

sind baulich identisch und weisen folgende Geometrie und Apparatetechnik auf: 

• Absetzraum: 2 x 1.227 m³ 

• Schlammtrichter: 2 x 4 Stück mit einem Gesamtvolumen von 128 m³ 

• Schwimmschlammabzugsrinne 

• Räumgerät mit Boden- und Schwimmschlammabzug 

 

3.4. Pumpwerk Frischlamm/Primärschlamm 
 

Das Pumpwerk „Frischschlamm“ dient zur Entnahme des Schlammes aus den insgesamt acht 

Schlammtrichtern der beiden Vorklärbecken und zum Transport des voreingedickten Schlammes zur 

Schlammbehandlung. Folgende technologischen Bestandteile weist das Pumpwerk auf: 

• 8 Schlammabzugsleistungen aus den Schlammtrichtern  

• Schlammsammelleitung 



14 
 

• 2 Schlammpumpen mit je Q=10 m³/h 

• Rohrleitungen mit Kreislaufführung bei Verstopfungen 

• Schwimmschlammleitung vom Schwimmschlammbehälter 

• 2 Ventilatoren zur Entlüftung des Pumpenschachtes und der Schlammtaschen 

• Diverse E- und MSR-Anlagen zur Parameterbestimmung, z.B. Durchflussmessung Feststoff 

 

3.5. Biologische Reinigung 
 

Die zweistraßige biologische Reinigungsstufe dient zur Phosphor- und Stickstoffelimination.  

 

3.5.1. Biologische Phosphorelimination 
 

Die biologische Phosphorelimination erfolgt nach dem üblichen Bio-P-Verfahren (s. Begriffserklärung). 

Der eigentlichen Elimination ist eine Vorbehandlung in einem Anaerobreaktor vorgeschalten, 

bestehend aus zwei nacheinander durchflossenen Beckenteilen (Volumenstrom ca. 1.200 m³/h). Dem 

ersten Becken werden Rücklaufschlamm und das mechanisch gereinigte Abwasser zugeführt. Die 

Durchmischung erfolgt über Tauchmotorrührwerke (in beiden Beckenteilen jeweils eins) mit einem 

Energieeintrag von 1,9 W/m³, welche diese ohne Schlammablagerungen sowie ohne den Eintrag von 

Sauerstoff gewährleisten.  

 

3.5.2. Denitrifikation 
 

Als Denitrifikation wird die Umwandlung von NO3
- in molekularen Stickstoff bezeichnet. Dieser 

biochemische Prozess wird durch den Stoffwechsel spezifischer Mikroorganismen, vorwiegend 

heterotrophe, bestimmt (s. Begriffserklärung). 

Hauptbestandteile und Geometrien des Denitrifikationsbeckens: 

• Volumen: 3.415 m³ je Becken 

• 2 Rührwerke je Becken (Energieeintrag: 2,3 W/m³) 

• Interne Rezirkulationspumpe, frequenzgesteuert (Leistung: 10 kW, Q= 500 – 1.500 m³/h) 

• NO3-Messgerät 

• Verweilzeit: je nach Zufluss zwischen 1,3 und 4,9 h 



15 
 

3.5.3. Nitrifikation 
 

Als Nitrifikation wird die biochemische Umwandlung von Ammonium und Ammoniak zu Nitrat 

bezeichnet. Der oxidative Prozess wird wie die Denitrifiaktion (3.5.2.) durch den Stoffwechsel 

spezifischer Mikroorganismen in zwei Stufen durchgeführt (s. Begriffserklärung). 

Im Folgenden sind die Hauptbestandteile und Geometrien des Nitrifikationsbeckens aufgelistet: 

• Volumen: 5.625 m³ 

• 2 frequenzgesteuerte Gebläse (Qmax= 2.800 Nm³/h, Qmin= 1.000 Nm³/h, Leistung: 75 kw je 

Gebläse) 

• 502 Rohrbelüfter (L= 2 x 750 mm) 

• Messgeräte für O2, TSBB, NH4-N, ortho-P 

 

3.6. Nachklärbecken 
 

Das Nachklärbecken dient zur Schwerkraftabscheidung der gebildeten Schlammpartikel aus der 

biologischen Reinigung. Sie ist der letzte Reinigungsschritt der Kläranlage. Danach kann das Wasser in 

den natürlichen Kreislauf zurückgeführt werden. Nachfolgend sind die Hauptbestandteile und 

Geometrien des Nachklärbeckens aufgeführt: 

• Durchmesser: 51,84 m 

• Netto-Nutzfläche, Gesamtfläche: 2.064 m² 

• Nutzvolumen: 5.159 m³ 

• Einlaufbauwerk: d= 7,75 m 

• Getauchte Kastenrinne zweiseitig beaufschlagt (L= 153 m) 

• Rundräumer als Doppelräumer mit zwei Boden- und einem Schwimmschlammschild 

• Selbsttätige Kipprinne für Schwimmschlammabzug 

• Tauchelektrode zur Trübungsmessung bzw. des Schlammspiegels 

 

 

 

 

 

 



16 
 

3.7. Schlammbehandlung 

3.7.1. Schlammeindicker 
 

Der erste Schritt der Schlammbehandlung ist die Eindickung dessen. Im Schlammeindicker werden 

sowohl der dünnflüssige Überschuss- (Nachklärung) als auch der Primärschlamm (Vorklärung) mittels 

Schwerkraft auf ca. 3% TS (30 kg/m³) eingedickt.  

Im Folgenden sind die Hauptbestandteile und Geometrien des Schlammeindickers aufgelistet: 

• Eindickraum: 650 m³ 

• Eindickoberfläche: 201 m² 

• Krählwerk, d= 16 m 

• Volumen- und Feststoffmessgerät 

• 2 wechselweise betriebene Schlammpumpen für die Beschickung der 

Schlammvorlagebehälter der Schlammentwässerungsanlage  

 

3.7.2. maschinelle Schlammentwässerung 
 

Der voreingedickte Schlamm aus dem Schlammeindicker wird in der Anlage zur maschinellen 

Schlammentwässerung mittels Zentrifuge von 3% auf 26% TS entwässert.  

Die Hauptbestandteile der maschinellen Schlammeindickung bilden: 

• 2 Schlammvorlagebecken (V= 17,5 m³ je Behälter) 

• drehzahlgeregelte Schlammförderpumpe (Q= 15 – 50 m³/h) 

• Entwässerungszentrifuge (Q= 15 – 50 m³/h mit max. 1.200 kg/h) 

• vollautomatische Flockungsmittellöse- Flockungsmittelvorrats- und Dosierstation 

• Kalksilo, Fördereinrichtung (z.Z. außer Betrieb) 

• 2 Absetzmulden mir Verschiebevorrichtungen 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

4. Phosphorbilanz der KA Espenhain 
 

Die nachfolgenden Bilanzen basieren auf den Analysedaten der Jahre 2013 bis 2017. Die Analysen 

werden von Drittlaboren durchgeführt. Die wöchentliche Probenahme erfolgt von dafür hinreichend 

geschultem Personal der Kläranlage. 

 

4.1. Abwassermenge  
 

Tabelle 1: Jahresmittel der Abwassermengen 2013-2017 

  Abwassermenge 

  m³/d 

2013 10415,02 

2014 8843,74 

2015 9022,69 

2016 9780,88 

2017 10046,54 

Ø 9612,64* 
*gebildet über alle dokumentierten Tagesabwassermengen 

Die zu behandelnde Abwassermenge unterliegt tages- und jahreszeitlichen Schwankungen. Im Mittel 

beträgt der Zufluss ca. 9.600 m³ pro Tag. Der Höchstwert datiert aus dem Jahr 2013 mit 10.400 m³/d. 

Im darauffolgenden Bemessungsjahr lag der Wert lediglich bei 8.800 m³/d, welches den Tiefstwert der 

vergangenen fünf Jahre darstellt. Die Abwassermenge unterliegt tendenziell einer leichten Steigung 

(m=0,1546, s. Abbildung 4).  

Auffällig sind lokale Maxima und Minima der Zulaufmenge nach Extremwetterereignissen, welche aus 

Abbildung 4 hervorgehen. Am 28. Mai 2014 wurde mit über 31.976 m³ der größte Zufluss gemessen. 

Weitere lokale Spitzen wurden am 18. August 2015 (31.260 m³) sowie am 16. November 2016 (20.502 

m³) gemessen. Starke Trockenwetterlagen wurden in den Zeiträumen 1. Januar bis 8. Mai 2014 

(durchschnittlich 7.474 m³/d) und 22. August bis 17. Oktober 2016 (durchschnittlich 7.557 m³/d) 

dokumentiert. 

Die Kläranlage Espenhain ist bzgl. der zulaufenden Abwassermenge starken Schwankungen und 

dadurch auch großen temporären Änderungen in der Schadstofffracht und -konzentration ausgesetzt. 

Sie muss flexibel arbeiten und sich den sich täglich ändernden Bedingungen anpassen. Dies gilt für alle 

Bereiche der Kläranlage inklusive Klärschlammbehandlung.  

 

 



18 
 

 

Abbildung 4: Abwasserzulauf zur KA Espenhain in den Jahren 2013-2017 



19 
 

4.2. Phosphorfrachten im Zu- und Ablauf  
 

In folgender Tabelle sind die durchschnittlichen Phosphormengen in den Zu- und Ablaufströmen der 

Jahre 2013 bis 2017 aufgeführt. 

Tabelle 2: Jahresmittel der Phosphorkonzentration/ -fracht im Zu- und Ablauf der KA (2013-2017) 

 Pges-Konzentration Phosphorfracht 

 Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf 

  mg/l mg/l kg/d kg/d 

2013 7,52 0,42 74,77 4,11 

2014 13,34 0,7 116,07 7,04 

2015 16,8 0,58 145,94 5,19 

2016 12,36 0,56 118,35 5,36 

2017 8,76 0,44 86,94 4,59 

Ø 11,79* 0,54* 108,7* 5,28* 
*gebildet über alle dokumentierten Tageswerte 

 

Im Mittel über die vergangenen fünf Jahre erreichten pro Tag ca. 109 Kilogramm Phosphor die 

Kläranlage. Dies entspricht einer Konzentration von ca. 12 Milligramm pro Liter Abwasser. Aufgrund 

der sehr gut eingestellten und funktionierenden biologischen Phosphoreliminierung konnte trotz der 

teils hohen Zulaufkonzentrationen der Grenzwert im Ablauf von 2 Milligramm pro Liter stets 

eingehalten werden. Die Phosphorkonzentration im Ablauf stieg im Durchschnitt nie über 0,7 

Milligramm pro Liter. Es wurden täglich ca. 5 Kilogramm Phosphor über den Auslauf der Kläranlage 

ausgetragen.  

Die Zulaufkonzentration an Phosphor unterliegt starken Schwankungen (s. Abbildung 5). Im Mittel 

schwankt der Wert in einem Bereich von 5 bis 20 Milligramm pro Liter Abwasser. Im Jahr 2015 wurden 

viele lokale Maxima dokumentiert. In der Zeit zwischen dem 10. Juni 2015 bis 23. September 2015 

betrug die Phosphorkonzentration im Zulauf durchschnittlich 20,9 Milligramm pro Liter. Die 

Höchstwerte wurden am 29. Juli (36,6 mg/l) und 16. September (48,1 mg/l) gemessen. Dies übersteigt 

den Mittelwert um den Faktor 3,5 bis 4,5.  

Trotz der teils stark schwankenden Zulaufkonzentration konnten die Grenzwerte der 

Abwasserverordnung in den vergangen fünf Jahren an 99 % der Tage eingehalten werden. Lediglich an 

zwei Tagen wurde die zulässige Phosphorkonzentration im Ablauf überschritten. Am 4. September 

2013 (2,2 mg/l) und 28. Mai 2014 (2,34 mg/l) kam es zu geringen Überschreitungen.  



20 
 

 

Abbildung 5: Phosphorkonzentration im Zu- und Ablauf der KA-Espenhain in den Jahren 2013-2017 



21 
 

4.3. Phosphorfracht im Klärschlamm 
 

Die Phosphorfracht im Filterkuchen wird ein- bis dreimal jährlich durch ein unabhängiges Labor 

bestimmt. Im Jahr 2018 wurde aufgrund der neu in Kraft getretenen DüMV die Frequenz der 

Probenahmen angehoben. In Tabelle 3 sind die Untersuchungswerte der letzten Jahre aufgeführt. 

Tabelle 3: Phosphorkonzentration im Filterkuchen 2013-2018 

Datum  Phosphorkonzentration 

Probenahme gP/kgTS 

15.10.2013 18,33 

09.04.2014 18,77 

28.10.2014 22,26 

16.04.2015 20,51 

14.10.2015 26,62 

17.02.2016 43,07 

05.10.2016 23,57 

11.04.2017 18,33 

07.09.2017 29,68 

14.12.2017 25,75 

28.02.2018 20,9 

26.03.2018 19 

09.04.2018 17 

16.05.2018 18 

Ø 22,99 

 

Im Mittel betrug der Phosphor-Gehalt ca. 23 gP/kgTS. Auffällig ist der Wert vom 17.02.2016, welcher 

mit 43 gP/kgTS ca. dem Doppelten des Durchschnittes entspricht.  

Die für die Gesamt-Phosphor-Bilanz relevanten Tagesfrachten wurden mithilfe des Dekanterprotokolls 

(Klärschlammmasse wird protokolliert, welche täglich mittels Zentrifuge entwässert wird) und der in 

Tabelle 3 aufgeführten Analysedaten ermittelt. Die Ergebnisse sind in Tabelle 4 dargestellt.  

Für weitere Berechnungen wurden die Daten des Jahres 2018 nicht verwendet.  

 

 

 

 

 

 



22 
 

Tabelle 4: Phosphortagesfracht im Klärschlamm der Jahre 2013-2017, mittels Analysewerten berechnet 

  Phosphorkonzentration Klärschlammmenge Phosphorfracht 

  Jahresmittel     

  gP/kgTS kgTS/d kg/d 

2013 18,33 3199,09 58,64 

2014 20,52 3315,41 68,02 

2015 23,57 3585,44 84,49 

2016 33,32 3639,87 121,28 

2017 24,59 3591,99 88,32 

Ø 24,69* 3466,36* 84,15 
*gebildet über alle dokumentierten Einzel- bzw. Tageswerte 

Die Phosphorkonzentration im entwässerten Klärschlamm wurde in den Jahren 2013 bis 2017 ein- bis 

dreimal jährlich von einem unabhängigen Labor ermittelt. Im Mittel entfielen ca. 25 g Phosphor pro kg 

Trockensubstanz bei annähernd konstant anfallender Klärschlammmenge. Die durchschnittlich 

resultierende Phosphorfracht beträgt 84,15 kg pro Tag. Der Höchstwert wurde im Jahr 2016 mit 121,28 

kg ermittelt. Im Jahr 2013 wurden lediglich 58,64 kg Phosphor täglich ausgetragen.  

Der in der Klärschlammverordnung festgelegt Grenzwert liegt bei 20 g Phosphor pro kg 

Trockensubstanz. Dieser Wert wurde in vier der letzten fünf Jahre überschritten, d.h. es müssen 

mindestens 20% des anfallenden Phosphors im Klärschlamm zurückgewonnen bzw. recycelt werden, 

um den Grenzwert einzuhalten.  

Die hohe Schwankungsbreite geht auf die geringe Probenanzahl zurück. Mit wöchentlichen oder 